Total Pages: 4

Roll No.

BAED-302

Educational Administration and Planning शैक्षिक प्रशासन एवं नियोजन

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the meaning, purpose and necessity of Educational Administration.

शैक्षिक प्रशासन का अर्थ, उद्देश्य एवं आवश्यकता बताइए।

2. What do you understand by Leadership? Write in detail about Leadership?

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं? नेतृत्व के विषय में विस्तार से लिखिए।

3. Explain the meaning, type and role of Educational Supervision.

शिक्षा पर्यवेक्षण का अर्थ, प्रकार एवं उनकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Write a comment on the Emergence of Decentralization in India. Explain the Objectives of Decentralization in India.

भारत में विकेन्द्रीकरण के उद्भव पर एक टिप्पणी लिखिए। भारत में विकेन्द्रीकरण के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए। 5. How Educational planning is useful and helpful for school administrator, teachers, students and their parents. Explain. शैक्षिक नियोजन विद्यालय के प्रशासक, शिक्षक, विद्यार्थी तथा उनके अभिभावकों के लिए किस प्रकार उपयोगी तथा सहायक है। स्पष्ट कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Centralized Educational Planning.
 केन्द्रीकृत शैक्षिक नियोजन को परिभाषित कीजिए।
- 2. How is Educational Inspection different from Educational Supervision?
 शैक्षिक निरीक्षण, शैक्षिक पर्यवेक्षण से किस प्रकार भिन्न है?

3. Write a short note on NAAC (National Assessment and Accreditation Council).

राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Describe the characteristics and limitations of Broad-Scale Educational Planning.

समष्टि (व्यापक) स्तर के शैक्षिक नियोजन की विशेषताओं एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

5. Describe the current challenges of Educational Administration.

शैक्षिक प्रशासन की वर्तमान चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

6. Write a short note on UGC.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Explain the concept of leadership in the context of Educational Planning and Administration.

शैक्षिक नियोजन एवं प्रशासन के सन्दर्भ में नेतृत्व की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the difference between Short term and Long term planning.

अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन नियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।